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Abstrakt

Tato práce se zamČĜuje na cembalový repertoár pro dva hráče, tedy skladby hrané

na jednom, či na dvou nástrojích, a to bez doprovodu dalších nástrojů. Období

vzniku tČchto skladeb je vymezeno od 16. století do první poloviny 18. století.

První kapitola se zabývá obecným vývojem forem klávesového repertoáru od

renesance po baroko, které souvisejí s repertoárem pro dva hráče

Druhá kapitola je vČnována jednotlivým zemím, tedy tomu, jakým hudebním stylem

a formami se každá zemČ vyznačovala.

Kapitola tĜetí je zamČĜena na konkrétní skladby pro dva hráče, ve které jsou

jednotlivé kompozice podrobnČ pojednány z hlediska jejich forem a stylu.

Poslední kapitola čtvrtá pĜináší stručný pĜehled repertoáru pro dva hráče, která

může posloužit jako pomůcka pro ty, kteĜí tento repertoár vyhledávají.

Klíčová slova: dvČ cembala, dva hráči, čtyĜruční hra, baroko, renesance

Abstract

This thesis focuses on harpsichord repertoire for two players – four hand pieces

both on one and two instruments without accompaniment of the other instruments.

Thesis includes pieces from 16th century to first half of 18th century.

The first chapter deals with the general development of keyboard music forms from

Renaissance to Baroque era. It includes only those forms, which appears in

repertoire for two players.

In the second chapter describes forms, musical style and its development in

individual countries in Europe during Renaissance and Baroque.

The third chapter gives an analysis of concrete pieces for two players and describes

its style and forms.

Last chapter is the list of four hand pieces until first half of 18th century.

Keywords: two harpsichords, four hands, two players, Renaissance, Baroque
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ÚVOD

Cembalový repertoár tvoĜí dvČ základní složky - komorní hra (cembalo má funkci

bassa continua nebo obligátního nástroje) a sólové skladby. Vedle tČchto dvou

složek se objevují skladby čtyĜruční a skladby pro dva klávesové nástroje. Tento

repertoár je na pĜelomu 16. a 17. století spíše okrajový, jeho četnost se začíná

zvyšovat na začátku 17. století a nejvČtší obliby pak dosahoval od druhé poloviny

18. století. Stal se součástí domácího muzicírování a velkou část repertoáru tvoĜily

spíše čtyĜruční skladby, než skladby pro dva nástroje. Zároveň je to období, kdy se

pomalu do popĜedí dostává klavír místo cembala, takže je tento repertoár postupnČ

určen spíše pro klavír. NicménČ i v ranČjší hudbČ najdeme repertoár pro dva hráče

na klávesový nástroj.

ČtyĜruční hra, ať už na jednom, nebo dvou nástrojích, je pĜíjemné oživení

repertoáru, které vČtšinou interpreti uvítají, protože spolupráce s dalším

spoluhráčem je vždy o nČco zábavnČjší, ale kromČ toho také pĜínosná, protože

čtyĜruční hra pĜináší nová úskalí, která hráči společnČ Ĝeší. V neposlední ĜadČ je tato

hudba pĜíjemné zpestĜení pro posluchače.

Cílem této práce je zachytit vývoj forem skladeb pro dva hráče na klávesové

nástroje do poloviny 18. století na pozadí obecného vývoje forem, zamČĜit se na

rozdíly kompozičního stylu v průbČhu času a mezi jednotlivými zemČmi. Práce

zahrnuje pouze skladby bez doprovodu dalších nástrojů. MČla by zároveň sloužit

jako pĜehled čtyĜručního repertoáru pro ty, kteĜí ho vyhledávají.

2

1. FORMY A JEJICH VÝVOJ

Každé období se vyznačuje určitým hudebním stylem a formami. Specifické znaky a

charakteristiky se liší i podle místa vzniku. V této kapitole se zamČĜíme na obecný

vývoj instrumentálních forem (zejména pro klávesové nástroje) v období od 16.

století do poloviny 18. století. ZámČrnČ jsou vybrány pouze ty formy, ve kterých

jsou psány cembalové a varhanní skladby pro dva hráče.

1.1 Instrumentální formy 16. století

Na počátku 16. století byla instrumentální hudba velmi spjatá s vokální hudbou, což

vycházelo z toho, že období v letech 1450 - 1550 bylo obdobím zejména vokální

polyfonie. V 16. století tedy nástroje často zdvojovaly nebo nahrazovaly nČkteré

hlasy v polyfonní kompozici a to jak v hudbČ duchovní, tak i svČtské. Další praxí

bylo, že se pĜi officiu stĜídaly zpívané a hrané části, napĜ. sudé sloky zpíval sbor,

liché sloky hrály varhany, čemuž se Ĝíkalo alternatum. NČkdy se vkládaly krátké

varhanní kusy, které nahrazovaly zpívané části. Tento kus potom obsahoval celou

melodii (nebo pouze její část) zpČvu, který nahrazoval. PodobnČ se postupovalo i ve

mši, zejména v částech Kyrie a Gloria.

Vznikaly i samostatné varhanní skladby, které nebyly určeny k liturgii. Základem

tČchto kompozic, které byly podobné vokálním motetům, byl cantus firmus. Velmi

oblíbeným cantem firmem bylo 6 tónů z hexachordu - ut re mi fa sol la, na nČjž

nalezneme spoustu skladeb hlavnČ u anglických skladatelů.

Velká část skladeb pro klávesové nástroje odvozených z vokální tvorby nebyla nic

jiného, než transkripce madrigalů, chansonů nebo motet. PĜidanou hodnotou ale

byla bohatá ornamentika, která byla na konci 16. století na vysoké úrovni a

aplikovala se jak na vokální, tak i na instrumentální hudbu. Ornamentování a

zdobení zpočátku vznikalo jako improvizace, postupem času začali skladatelé

ornamentaci zapisovat.

Canzona

Slovo canzona má italský původ a znamená "píseň". Instrumentální canzona se

nazývala canzona da sonar nebo canzona alla francese a mohla být jak pro sólový

nástroj, tak i pro ansámbl. Zpočátku byly klávesové canzony transkripcí vokálních
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canzon, spoustu takových nalezneme u Andrey Gabrieliho, který používal výraz

"ricercar" a "capriccio" k označení volného pĜepracování chansonu či madrigalu.

PozdČji vznikaly klávesové canzony transkripcí canzon ansámblových. Jedním z

prvních, kdo ve svých canzonách nevycházel z vokální tvorby, byl Claudio Merulo.

Instrumentální canzona původnČ vycházela z francouzského chansonu, mČla lehký

charakter, živČjší tempo, byla rytmická a mČla pomČrnČ jednoduchou

kontrapunktickou strukturu. Velká vČtšina canzon má charakteristický úvod - první

tón následovaly další dva tóny v poloviční hodnotČ (obr.1). DČlila se vČtšinou na

nČkolik úseků, rané canzony vČtšinou obsahovaly jedno nebo více témat podobného

charakteru, která byla v průbČhu skladby kontrapunkticky zpracována. Jiný typ

canzon zpracovává naopak kontrastní témata a to tím způsobem, že je nejprve

uvedeno a zpracováno jedno téma, potom teprve další a takto se pokračovalo dál.

Existují i takové canzony, kde se první část zopakuje ještČ na konci. Canzona se

tedy postupnČ stala Ĝadou kontrastních částí oddČlených kadencí, což pozdČji vedlo

ke vzniku sonaty, která se skládala z nČkolika vČt.

Canzona se stala hlavní kontrapunktickou formou instrumentální hudby ve 2.

polovinČ 16. století a pĜedčila i ricercar, který byl narozdíl od živČjší a zábavnČjší

canzony spíše vážnČjší a pro posluchače složitČjší k pochopení.

Obrázek 1 Charakteristický začátek ĐaŶzoŶy (G.FresĐoďaldi - Canzona Seconda)

Taneční hudba

Tanec byl v renesanci velice rozšíĜený a vážený. Obrovskou část instrumentální

hudby v 16. století tvoĜily taneční kusy, které již nebyly improvizovány, ale zapsány

a to nejčastČji pro loutnu, klávesový nástroj nebo ansámbl. Tyto skladby mají

obvykle srozumitelné schéma, jsou rytmicky pravidelné a jsou rozdČlené na jasné

úseky. Kontrapunkt se objevuje velmi málo nebo vůbec ne, hlavní melodie často

mohla být bohatČ zdobená. BČžnČ byly tance po dvou nebo po tĜech, v čemž

můžeme nalézt základ pozdČjší taneční suity. Oblíbenou kombinací byl pomalý a k

nČmu rychlý tanec. Pomalý byl nejčastČji v sudém taktu, rychlý v tĜídobém a mČl
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buď stejnou melodii, takže to byla rychlejší verze prvního tance, nebo jeho variace.


[…]

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spíše doprovodný charakter. Dochovaly se dva opisy tohoto Duetta, jeden z roku

1797, druhý z roku 1905. Je dobré si tyto rukopisy porovnat, protože jsou mezi nimi

rozdíly, napĜ. v ligaturách a appoggiaturách.

3.3 Další repertoár

Existují dvČ novodobé sbírky skladeb - Italienische Meister um 1600 (2002) a

Italienische Canzonen und Motetten (2011), obČ určené pro dvoje varhany nebo jiné

dva klávesové nástroje. Nejde ale o originální podobu skladeb, ale o jejich

transkripci pro dva klávesové nástroje z původních osmihlasých skladeb (canzony a

toccaty). Transkripce ansámblových, či vokálních dČl (tzv.intavolace), byla v 16.-17.

století velice bČžná a v severní Itálii byla dokonce rozšíĜena hra na dvoje varhany.

To nás pĜivádí k myšlence, že tímto způsobem by se dala najít a zpracovat spousta

dalšího zajímavého a hlavnČ raného repertoáru, protože literatury pro dva klávesové

nástroje z tohoto období je momentálnČ velmi málo.

Dalším pĜedmČtem bádání by mohla být místa, kde se nachází dvoje varhany. Jak

již bylo zmínČno výše, v severní Itálii byla rozšíĜena hra na dvoje varhany. Kostely s

dochovanými dvČma nebo i více nástroji, nebo alespoň zmínku, že tam byly,

najdeme v Itálii napĜ. v MilánČ (Basilica di Santa Marie della Passione) nebo ve

Vatikánu (Basilika sv.Petra), ale i v dalších zemích, napĜ. ve ŠpanČlsku (Catedral

Toledo, Catedral Plasencia), nebo dokonce v Peru (Andahuaylillas). Zcela jistČ by

bylo zajímavé nahlédnout do místních archivů, kde by se mohl nacházet i repertoár

pro dvoje varhany.

Můžeme se také inspirovat Gaspardem le Roux a François Couperinem a další

repertoár hledat v literatuĜe, která není určena pro dvČ cembala, ale pro dva

melodické hlasy a bas a postupovat jako u zmiňovaných autorů, tzn., že každý hráč

hraje pravou rukou jeden melodický bas a levou rukou hrají stejný bas.

SamozĜejmČ už potom nejde o originální zámČr, ale může to být zajímavé rozšíĜení

tohoto repertoáru.
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4. PěEHLED REPERTOÁRU PRO DVA HRÁČE

Zde je chronologický pĜehled literatury pro dva hráče na cembalo seĜazený podle

roku narození autora a to z toho důvodu, že u nČkterých skladeb není znám rok

vzniku.

Thomas PRESTON (1510/20-po r.1559): Felix Namque

Nicholas STRAWGERS (1520/40-1580): Upon ut re mi fa soul la ij longe

William BYRD (1540-1623): Ut re mi fa sol la

John BULL (1562/3-1628): A Battle and no Battle: frigian musique

Giles FARNABY (1563-1640): For Two Virginals (1. díl Fitzwilliam Virginal Book)

Nicholas Carleton (1570/75-1630): A Verse for Two to Play on One Virginall or

Organe

Preludium (dochovaný pouze part spodního hráče)

Thomas TOMKINS (1572-1656): A Fancy for Two to Play

Bernardo PASQUINI (1637-1710): 14 sonat pro dvě cembala (1704)

Gaspard LE ROUX (1660-1707): Pieces de Clavessin (1705)

François COUPERIN (1668-1733):

Piéces de Clavecin: Second Livre (1716-17): Allemande a deux clavecins (9e Ordre)

Troisiéme Livre (1722): La Julliet (14e Ordre), Muséte de

choisi-Muséte de taverni (15e Ordre), La Létiville (16e Ordre)

Le Parnasse ou L'Apothéose de Corelli. Grande Sonade, en Trio (1724)

Concert instrumental sous le titre d’Apothéose composé à la mémoire immortelle de

l’incomparable Monsieur de Lully (1725)

Les Nations (1726)
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Johann MATTHESON (1681-1764): Sonata g moll (1704/5)

Suita g moll (1704/5)

Georg Friedrich HÄNDEL (1685-1759): Suite a deux Clavecins c-Moll, HWV 446

(1706)

Johann Sebastian BACH (1685-1750): Die Kunst der Fuge (Umění fugy) (1742) -

dvČ fugy pro dvČ cembala

Christoph SCHAFFRATH (1709-1763): Duetto C dur

Duetto a moll

Wilhelm Friedemann BACH (1710-1784): Duetto F dur

Sonata F dur
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ZÁVċR

Cembalový repertoár pro dva hráče do roku 1750 možná není tak obsáhlý, jako

klávesové duo po polovinČ 18. století, ale je neménČ zajímavý a stylovČ bohatý. Co

se týče právČ stylu, velký vliv na nČj má místo vzniku, protože každá zemČ

vybočovala určitými charakteristickými prvky a kladla vČtší či menší důraz na určité

formy. Zajímavé je, že čtyĜruční hra, která se stala ve druhé polovinČ 18. století tak

populární, se pĜedtím témČĜ nevyskytovala, kromČ Anglie a i tam se dochovalo

pouze pár skladeb. Bohužel této problematice není vČnována žádná literatura a

nevíme tedy, proč tomu tak bylo. Najdeme pouze pár krátkých zmínek a to jen o

nČkterých dílech.

Zajímavým smČrem dalšího bádání by bylo hledání v archivech v místech, kde v

16.-17. století byly dvoje varhany, protože by to mohl být zdroj dalšího repertoáru

pro dva hráče a možná by tento repertoár byl použitelný i pro cembalo vzhledem k

tomu, že bylo bČžnou praxí klávesovou literaturu hrát jak na varhany, tak i na

cembalo nebo klavichord.
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