Oponentský posudek na bakalářskou práci Marie Krupkové

Studentka Marie Krupková pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé téma Cembalové skladby
pro dva hráče do první poloviny 18. století. Vedoucí práce byla odb. as. Monika Knoblochová.

Práce je rozvrhnutá do 4 kapitol. Autorka se zabývá instrumentálními formami v 16., 17., a
v 1. polovině 18. století, charakterizuje je v jednotlivých zemích a rozebírá jednotlivé skladby pro
2 hráče.

V této práci oceňuji snahu sestavit chronologický přehled literatury pro 2 hráče a zařazení těchto
skladeb podle národních škol. Na toto téma je velmi málo dostupné literatury a proto také velice
kladně hodnotím hledání a zpracování cizojazyčných textů.

Svoje úvahy M. Krupková sděluje jasně, srozumitelně a přehledně.

V diplomové práci jsem našla některé nepřesnosti a mám tyto připomínky:

a) jsou chaconne či passacaglia netaneční části suity? str. 7,

b) z textu není jasné, jak se mění forma sonáty jako skladby a co je sonátová forma, str. 13 a
14,

c) nejvíce vytýkám rozvržení textu práce, kde hudební formy a jejich vývoj zabírají dvě třetiny
celkového textu a nejsou dobře propojeny se zvoleným tématem. Když se autorka dostane
k rozboru jednotlivých skladeb není často uvedeno, v jaké formě je skladba napsaná, str. 15 a
16,

d) velice chybí podrobnější zastavení u italského skladatele B. Pasquiniho i když studentka uvá-
dí, že polovina z 28 sonát je pro dvě cembala. Není uvedený ani jeden rozbor.

Závěr

Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci za B.

V Praze dne 27. května 2018

Prof. Giedre Lukšaite Mrázková